33 Venus nocet cerebro.

Nocet etiam cerebro, vt scribit Galenus in Com-mentarijs lib. 3. Epidemion Hippocratis, ad finem. & Arnaldus, qui etiam loquitur de membris illi vicinis, in Speculo introductionum medicinalium, cap. 83. & in lib. de Regimine sanitatis, par. 2. c. 6. & Albertus lib. 22. Animalium, cap. 4. Ex quo fortè coniecit Alcmeon, aut, vt alij appellant, Alcman, apud Plutarchum libro 5. de Placitis philosophorum, c. 2. & Galenus in libro de Philosphi historia, semen esse cerebri partem, & Pythagoras apud Laertium, semen esse cerebri stillã, quæ in se calidum continet vaporem: & Plato atq; Diocles, semen à cerebro excerni, apud Galenum in Definitio-nibus medicis, & D. August. in libro de Vera religione, cap. 40. dum scribit, semen per genitales vias ab ipso ver-tice defluere in infima voluptate. Quod & ante eos asse-ruit Hippocrates in libro de Aere, & aqua, & regionibus, parte vltima, cap. 4. adiciens aliud huiusce rei sig-num, quia videlicet ij, quibus venæ post aures incidun-tur, deinceps non spermatizant: & si in coitu aliquid ta-le emittunt, id non est genitale, & prolificum. Quod & ipsum affirmat Diuus Gregorius Nyssenus, in libro de Viribus animæ, cap. 17. & Nemæius Philoophus, de Natura hominis, capite 24 & Constantinus Aphrica-nus in libro de Coitu, post principium. & Albertus, quo loco nuper citauimus. & Auicenna in 20. 3. tract. 1. ca. 3. & Arnald. Breuiarij libro 2. cap. 251. & in principio li-belli, quem de Coitu nuncupatum inscripsit. Quãquam ipse Hippocrates, aut (vt Gal. mauit) Polybius, quod supra diximus, in lib. περι γονής, id est, de genitura tra-dit sperma ex omni parte corporis profluere, sed maio-ri ex parte ex capite per aures in spinæ medullã. Hinc-que illud proficisci quod diximus, eos quidem qui se-cundum aures secantur, dum coeunt, paululum aliquid emittere, sed infœcundum.

Vena, si post aures incidatur, semen non amplius e genitale.

34 Spadones calui non funt.

Et hinc quoque spadones calui effici nequeunt, si-cuti ipse Hippocrates tradit, lib. 5. Aphorism. & iterum libro περι φύσις παιδιου, id est, de natura pueri. & confir-mat Aristoteles lib. 3. de Historia animalium, cap. 11. & libro Problematon 10. ca. 56. & Plinius lib. 11. cap. 37. Spadones, inquit, calui effici nequeunt. Pueri quoque, vt tradit ipse Aristoteles priore illo loco. & iterum li. 5. de Generatione animalium, cap. 3. caluitium nesciunt, quod videlicet multum cerebri obtinent: quam rem eis contingere hinc manifestissimum est, quia rem Ve-neream non agunt: quando & in nullo ante vsum Ve-neris huiusmodi capillorum defluuium eueniat, vt in il-lo quoque loco scribit Plinius. Quod & ante eum dixit

rat Aristoteles eodem illo lib. de Generatione anima-lium 5. c. 3. vbi & illud addit, à Venereo coitu caluitium euenire, s. ijs, qui sua natura sint eo propensiores. Et ex hoc fortè Venus calua à Romanis celebrata est, vt tradunt Lactantius lib. 1. c. 20. & Iulius Capitolinus in vita Maximianorum, ad finem, & Cyprianus de Idoloru-natiuitate, & D. August. Episto. 44. quod scilicet calui-tiem efficiat: quamuis sciam, id ab omnibus alio refer-ri. Scio autem Apuleium lib. 2. Atini aurei, scribere, Ve-nerem, licet omni Gratiarum choro stipatam, & toto Cupidinum populo comitatam, & Baltheo suo cinctã, cinnama flagrantem, & balsama rorantem, si calua pro-cesserit, ne Vulcano quidem suo placere posse. Sed vt re-deamus, ob ea quæ supra diximus: Medici eos, qui hu-iusmodi capillorum fluxu laborant, Venerem vitare iubent, cane peius & angue, vt videre licet apud Alexã. Trallian. li. 1. c. 2.

Venus calua.

Venus nocet capillo riu fluxu. Cerebrum dicitur habere siluaces.

Boues ex. Et cornua maiora ha-bent.

Cervi ca-pitru non edunt cor-nua.

Spina me-dulla à ce-rebro.

Costus spi-næ nocet.

Nervi à cerebro.

Nervi eiusdẽ substat-tia cum ce-rebro.

Costus ner-uis nocet.

Iescus Tarentinus in sua Practica, cui titul. Philonium nuncupant, li. 6. c. 2. in declaratione. & ante eos Cornel. Celsus li. 1. Medicinæ, ca. 9. iterumq; li. 3. c. 27. eodem-que vltimo.

38 Coitus nocet oculis.

Sed & quia oculi cerebro sunt proximi, ab ijsque venam ad cerebrum ipsum pertingere peritissimi autho-res tradiderunt, vt etiam retulit Plin. lib. 11. cap. 37. at-que ab ipso cerebro multa spiritalis substantia ad oculo-rum sedes deuehit, vt scribit Gale. lib. de Hippocr. & Plat. decret. 7. & Aetius Tetrab. 2. Sermon. 3. cap. 1. ideo & oculis quoque multum obest coitus, sicut scriptum retulit idem Aristo. libro de Gener. animal. 2. cap. 5. & lib. Problem. 4. cap. 2. & 3. vbi & Petr. Apost. & iterum cap. 3. eodemque vlt. quibus locis, & alias huius rei rati-ones reddit. Atque etiam Galen. lib. 2. κατά τόπους, c. 8. in princ. vbi dicit ex Archigene, in fluxionibus circa oculos in principio conuenire cibi & potus paritatem, & maximè omnium rei veneret abstinentiam. Et Aetius Tetrabili 2. Sermon. 3. cap. 41. & Auicenna in d. 3. 3. tract. 8. cap. 5. & in 20. eiusdem 3. tract. 1. ca. 11. & Rasis in loco nuper allegato, & Arnald. in Specu. vbi supra, & è recentioribus Cælius, qui etiam rationem reddit, lib. Antiqu. lect. 14. cap. 19. & Manardus Epistol. medicinal. lib. 6. episto. 4.

39 Decadem re. Cupido ca-us.

Ex quo fortè Poetæ, qui omnium rerum naturas sub fabularũ inuolucro apertissimè comprehenderunt, Cupidinem libidinis Deum, ducemque cæcum finxerunt, ab effectu: quoniam videlicet immodica libido o-culis admodum obest. Id quod graphicè & luculenter descripsit Marullus Constantinop. in Cupidinis descri-ptione, li. 2. Epigram.

Theotimi historia.

Vale earũ lumen.

40 Coitus obest renib.

Qua fors eripuit lucem? immoderata libido. Quo etiam spectat historia, quam refert D. Ambrosius Comment. in Lucam lib. 4. cap. 17. enarrans illud Lu-cæ 4. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus: Theotimus, inquit, cum graui oculorum morbo laboraret. Medici coitu interdixerunt: verum is vxoris amantissimus, ac libidinis impatiens, non potuit sibi tẽperare, quin vxorem amplecteretur. Iſque cum esset in ipso actu feruentis libidinis, & consuetudinis apparatu, venissetque in mentem interdictum Medicorũ, χαίρει, ait, φίλον φως: id est, Vale amicum lumen: nimirum in-telligens, sese voluptatem eam perbreuem oculorum di-spendio emisse. Aetius 1. Quaternionis, Sermo. 3. cap. 8. scribit, eos non exactè videre, qui vsum Veneris se-ctantur. Adeo autem concubitus est contrarius oculo-rum caligini, albugini, pruritu, cæcitati, & cæteris mor-bis, vt quædam medicamenta, quæ his potissimum mor-bis profunt, non nisi ex virginibus, nec nisi a castis, & puris sumpta profint, vt videre licet ex Marcello Burdi-gal. Medic. cap. 8. vbi describit collyrium, quod inter cætera confici debet ex lotio pueri virginis, eoque vtẽdum esse casto & puro. Præcipuè autem nocet Venus defluxionibus in oculos decumbentibus, teste Galeno ex autoritate Archigenis, in lib. de Facile parabilibus, & li. Pharm. κατά τόπους 4. c. 8. in prin. & hinc quoque, vt opinor, palpebras defluere, abundantibus Venere, tra-dit Plin. li. 11. c. 37.

Ex his quoque, quæ diximus de cerebro & spina, constat & coitum renibus, eorumq; vitijs obesse. Quod & Aristotel. dicit, lib. 4. Problem. cap. 2. & Galen. lib. 6. Morbor. vulgar. Hippocratis Commen. 6. & Aetius 1. Quatern. Sermon. 3. cap. 8. & iterum Quatern. 3. Sermon. 3. cap. 2. & Ruffi autoritate: rursusque eiusdem Sermon. 3. cap. 30. Archigenis autoritate, & Auicenn. d. ca. 11. Hip-pocr. autem lib. de Morbis intran. scribit vnum ex qua-tuor renum morbis, maximè fieri ex nimio coitu: & om-nes vbiq; consentiunt. Idq; satis sine testibus ex eo cõ-probatur, quod renes Varro ita dictos ait, από τῆς βίβου, quod est fluere, quia riuus ab his obsceni illius humoris

orientur: sicuti etiam refert Lactan. lib. de Opific. Dei, ca. 14. Quamquam nonnulli ex Philosophis hoc ipsum carpunt. Sed ad stipulatur quod tradit Hippocra. sine is sit Polyb. in li. περι γονής, Semen cum in medullam spinæ peruenit, renes confestim petere, ex ipsiq; per medios testes in pudenda penetrare. Et Arist. illo eod. cap. 2. vbi scribit, seminis transitum per ea loca fieri, eaq; procul-dubio extenuare. Ex quo est illud Reg. 8. Filius tuus, qui egredietur de renibus tuis. Et hinc Tertul. in lib. de Resurrect. carnis, vocat renes conscios seminum. Et Iſy-chius in Leuit. lib. 1. Renes, inquit, coitalium seminum sunt ministeria. Et alibi eod. lib. in renibus dicit, coitalis operationis esse femina. Et Nemæius Philoophus, lib. de Natur. hom. cap. 27. Renes, inquit, sanguinis purga-mina, & ad coitum causa sunt appetitus. Nã venæ, quæ in geminos delabuntur, per renes transmeant, & illinc acorem quandam exhauriunt appetitum irritantem, eo modo, quo sub cute genitus acor pruritus facit; & quo geminorum pulpa cute est mollior, eò magis ijdem ab acore lancinati, furiosam ad egerendum semen irritant cupidinem. Hæc ille. Democritus autem in Physiologu-menis, & Fulgentius Mytholog. libro 3. quo loco de Pe-leo, & Thetide loquitur, scribit ex Ethnicorum senten-tia singulas partes in homine singulos deos obtinere, & inter cæteros Venerem renes, & inguina. Et hinc quo-que Theologi interpretantur, ideo Exod. 12. fuisse præ-ceptum, eos, qui Agnum Paschalem comedebant, renes accingere, vt hinc libidinis refrænatio intelligeretur. Nam & D. August. in Psal. 7. enarrans illud: Scrutans corda & renes Deus, scribit delectationes nomine re-num intelligi. Et D. Hierony. in Commen. Nam Prophætæ, cap. 2. enarrans illud eiusdem cap. Et desecio in cunctis renibus scribit, omnia opera, quæ ad coitum, si-ue commissionem pertinent, renum appellatione mon-strari: quod & idem propemodum dicit in Ezecl. c. 16. Hincque Renibus vti, pro libidini indulgere, Aufonius ad Gallam posuit.

Renibus vti.

Vtere rene tuo. — At è diuerso huc respiciens Psalmographus, c. 25. Vre re-nes meos, & cor meum. Ex quo loco deprompta est quoti-diana illa oratio ecclesiastica: Vre igne S. Spiritus renes nostros, & cor nostrũ, domine, vt tibi casto corpore ser-uiamus, & mundo corde placeamus.

Coitus obest lumbis.

Et hinc item lumbis non minimum obest Venus, vt tradit ipsi Aetius & Arnaldus, vbi supra. Sunt enim lumbi, ea pars corporis, quæ cõplectitur inferiores ver-tebras spinæ, qua libido in sacris Literis designatur, quæ sunt circa renes. Vnde illud Genesis 35. Reges de lum-bis tuis egredientur. Et Psal. 131. De fructu lumbi tui ponam super thronum tuum. Ita enim eum locũ tradit D. Hiero. in illud c. 2. Naum, enarrans illud eiusdem cap. in princ. Contemplare viam, tene lumbum. Et illud quoque D. Pauli ad Hebr. 7. Et ipsi exierunt de lumbis Abrahæ. Et iterum eod. c. In lumbis patris erat. Proinde cum volunt prohibere libidinem, iubent accingi, vel succingi, vel præcingi lumbos: vt Iob 38. & iterum 40. Ecclef. 31. eodemque vlt. Esaiæ 32. Hierem. c. 1. & Pro-uer. cap. vlt. vbi de muliere forti & pudica: Accinxit for-titudine lumbos suos. Et Luca 12. & ad Ephes. 6. c. & 1. Petr. 1. & alibi sæpe. Ex quo & illud Psal. 37. Quoniam lumbi impleti sunt illusionibus. Et illud quoq; Matthei 3. de Ioanne Baptista: Habebat zonam pelliceam circa lumbos suos. Nam & huc eum locum trahit Hiero-nymus, vbi supra Qui & postea in eod. c. dicit in lum-bis coitum significari. Diuus autem Gregorius: Lum-bos, ait, præcingimus, cum carnis luxuriam, & conti-nentiam coarctamus. Cæterum sunt, qui lumbos à lu-bidine, hoc est, libidine dictos putent. Nam veteres lu-bet, & libet, libidinem, & libidinem, promiscuè dixe-runt. Vide tamen circa id, quod diximus in principio huius

Lumbos accingere.

41 Renes vnde dicit.

huius versuculi, & quæ ex Plinio dicemus infra nu. 75. in cip. rarus, post princ.

42 Coitus nocet lateribus. ¶ Eadem quoque ratione lateribus nocet plurimum, nempe in quibus renes sunt. Vnde apud Poetas: Parcere lateri, est abstinere a coitu. Iuuenalis Saty. 6.

—Nec queritur, quod Et lateri parcas.—

Et Ouidius præcipiens Venerem exerceri lib. 2. de Arte amandi:

Sed lateri ne parces tu.—

Et alibi, scilicet Amorum lib. 3. Eleg. 10.

Vidi ego cum foribus lassus prodiret amator, Inualidum referens, emeritumq; latus.

Et Catullus eleganti, sed obscæno epitheto, latera per concubitum exhausta appellat exfurta, ad Flauium:

Cur non tam latera exfurta pandas?

Et Martialis, lib. 11. ad uxorem, Epist. 105.

Et iuuat admissa rumpere luce latus.

Et lib. 12. ad Bassum, Epist. 98.

Rumpis Basse latus.—

Sed & Virgilius in obscæno carmine, si is est:

Ipsi cernitis, effutus ut sim:

Latus deficit.—

Rursumque:

Nec mutare possis, usque dum mihi:

Venus iocosa molle ruperit latus.

Apud Suetonium, Valerius Catullus consulari familia iuuenis, stupratum a se Caium Caligulam, ac latera sibi contubernio eius defessa, vociferatus est. Et huc quoque spectat illud Apuleij lib. Metam. 8. Sed diu viuas, & dominis placeas, & meis defectis lateribus consulas.

¶ Nocet item admodum illis, vel testimonio Catulli, Epigramm. 11.

Nullum amans verè, sed identidem omnium Iliarumpens.

Quæ autem illa sint, discas ex Cornelio Celso, lib. 4. c. 1. & Plinio libro 11. ca. 37. & dentium doloribus, si verum dicit Cælius Aurelianus lib. Chronicôn 2. ca. 4. & Aetius 1. Tetrab. Serm. 3. c. 8. Tametsi vulgus aliter existimant, nempe, coitum huic malo prodesse. Illud scio, in ipso actu libidinis vix sentire hunc dolorem, quamquam acerrimum, acerbissimum, asperrius, & qui maximis tormentis annumerari potest, vt dicit Cornelius Celsus lib. 6. c. 9. Adeo hic præsens sensus libidinis cæteros quoscunque vel acutissimos obtundit, & hebetat. Verum opere patrato, aperte senties, eum dolorem non modò non sedatum, sed multò, quàm ante, rabidiorem esse: Et vt sequamur, in vniuersum Venus nocet capiti, vt tradit Oribasius lib. Euporistôn 1. c. 22. in princ. nempe in quo cerebri (cui, vt diximus, maximè noxia est Venus) sedes est. Nocet & cordi, & hepatis, ex Arnaldo, vbi sup. Et ventri, ex Aristot. lib. Problem. 4. c. 17. & pulmone, ex Oribasio, vbi nuper citauimus. Item pectori, coxendicibus, vesicæ, pedibus, & gurgulionibus, ex Aetio, vbi itè nuper citauimus: & quatum ad pectus attinet, ex eodem Oribasio, vbi supra.

¶ Longior essem, si omnia membra, quæ ex coitu, præsertim immoderato maximè languent, recensere sigillatim velim, præsertim cum in vniuersum omnia membra dissoluat, labefactet, corrumpat. Ex quo plurimis, & Venus & Amor veluti proprio ac peculiari epitheto, λυσιμελής dicitur, i. membra soluens. De Venere est illud Epigramma incerti auctoris, li. 2. Epigrammatôn Græcorum:

Λυσιμελής Βάκχῃ καὶ λυσιμελής Ἀφροδίτης, Γεννάται θυγάτηρ λυσιμελής Ποδάγρα.

Cuius sensus est, Bacchi & Veneris, vtriusque λυσιμελής, id est, membra soluētis, filiam esse podagram, & ipsam λυσιμελή. De amore quoque est illud Hesiodi in Theogonia, non multò ante fi.

Τὼν καὶ ἀπὸ βλαβερὰν ἔργον εἰς τοὺς δέρμα μέρων λυσιμελής.

Id autem nihil aliud est, quàm si dicas, Venere & Cupidine membra (quod iam diximus) dissolui, ac veluti dissipari. Sic enim est apud Virg. lib. 1. Æneid.

Exemplo Aeneæ soluantur frigore membra.

Et rursum lib. 12. eiusdem operis:

Illi membra nouus soluit formidine torpor.

Sic quoque eodem lib.

— Illi soluantur frigore membra.

Sicitem apud Ouidium lib. 11. Metamor. soluta membra languere dicuntur. Sed magis propriè idem Ouidius lib. 9. eiusdem operis, de seminis per somnum effusione loquens:

— Vt tacuit totis resoluta medullis.

Euripides autem in Supplicibus, hoc quoque epitheton morti tribuit, θανάτω λυσιμελής: vt proinde intelligas, & mortem, & Venerem eandem vim habere ad resoluendam totius corporis compagem: quod admodum facit ad ea, quæ supra diximus, nu. 27. 28. & 29. Et hinc quoque faciliè intelligis, quod supra ex Celso diximus, frequentem concubitum corpus soluere.

¶ Illud autem non est tacendum, multa morborum genera hinc quoque exoriri, & orta augeri, exacerbari, irritari. Podagram enim atque Chiragram, omnèque iuncturarum ægritudines gignit, atque producit, productasque non mediocriter exasperat, & offendit, vt testatur Cornelius Celsus libro 1. c. 9. & iterum lib. 4. c. 24. eodemque postremo. Vbi etiam scribit, quosdam cum toto anno à vino multo, & Venere sibi temperassent, in perpetuum hoc malum euasisse. Galenus libro 5. Morborum vulgarium Hippocratis, Commenta. item 6. & in libro 6. Aphorismorum eiusdem operis, ca. 28. atque iterum c. 30. in id referens, quod inibi scribit ipse Hippocrates, eunuchos atque pueros, ante coitum non pati podagram. Et Cælius Aurelianus libro 5. Chronicôn, c. 2. Et Plinius Valerianus libro de Re medica. 3. c. 14. vbi vetat omnia, ne podagricus mulierem contingat: & Aetius, Quaternionis 3. Sermo. 4. c. 7. & iterum c. 20. vbi affert Venerem podagricos extremè lædere, præsertim si assidue, aut intempèstiuè ea quis vtatur. Nam voluptas per se neruorum corporum robur, ac firmitatem dissoluit: multò autem magis, si cum vehemènti motu perficiatur: & ob id membra affecta longè imbecilliora fiunt, & promptè & expeditè confluentia rrimenta sciipiunt. Et Paulus Ægineta lib. 3. c. 78. & iterum libro 7. c. 11. Et Octavius Horatianus, Rerum medicarum, li. 2. c. 21. eodemque vlt. & Rafis in lib. Diuisionum, ca. 2. & ad Almanforem li. 9. cap. 90. Et Auicenna 22 tertij, tract. 2. c. 24. Tangitque ante hos omnes Aristoteles lib. Quæstionum 10. c. 37. & ibi expressius Pet. Apo. ipse Interpres, & Arnaldus, vbi supra. Et è sacris auctoribus Diuus Chrysostomus in ea Homilia, cui titulus est: Quòd nemo læditur, nisi à seipso. Et aperte declarat illud Epigramma num. præcedenti adscriptum, quod dictum est, podagram esse filiam Veneris. In quo tamè animaduertendum est, quod ab Oribasio in lib. Curation. c. 144. scriptum est: In podagricis natiuitatibus, mediocriter conuenire libidinis vsus: in antiquo autem tempore, paucos omnino à podagra tactos, abstinentes ab ea, fuisse curatos. De quo videas & Serapionem lib. 4. cap. 30. & Hieronymum Cardanum libro 1. Contradictentium Medicorum, tract. 4. c. 4. Et quod huc quoque pertinet eadè Ischiadicis, & Phocalicis (qui morbi sunt iuncturarum) efficit, vt tradit Aurelianus li. Chronicôn 5. c. 1. in princ. & Aetius Quaternionis 3. Sermo. 4. c. 1. Vide tamen de Ischiadicis, quæ dicam infra nu. 74. incip. confert & Venus.